
Приказ Госкомспорта России от 03.03.2004 N 190/л Об утверждении
Табеля обеспечения спортивной одеждой, обувью и инвентарем
индивидуального пользования (вместе с Методическими
рекомендациями Об обеспечении участников образовательного
процесса спортивной одеждой, обувью и инвентарем индивидуального
пользования)
№ 190/л // Документ действующий

Приказ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ

ПРИКАЗ

от 3 марта 2004 г. N 190/л

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ "ТАБЕЛЯ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПОРТИВНОЙ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ И ИНВЕНТАРЕМ

ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ"

В целях совершенствования материально-технического обеспечения занимающихся
физической культурой и спортом приказываю:

1. Утвердить прилагаемый "Табель обеспечения спортивной одеждой, обувью и инвентарем
индивидуального пользования" спортивных школ (СДЮШОР, ДЮСШ, ШВСМ).

Летние олимпийские виды спорта (приложение 1)

Зимние олимпийские виды спорта (приложение 2)

Неолимпийские виды спорта (приложение 3)

Для учреждений среднего и высшего профессионального образования физической культуры
(приложение 4).

2. Утвердить Методические рекомендации "Об обеспечении участников образовательного
процесса спортивной одеждой, обувью и инвентарем индивидуального пользования"

https://sudact.ru/law/prikaz-goskomsporta-rf-ot-03032004-n-190l/prilozhenie-1/
https://sudact.ru/law/prikaz-goskomsporta-rf-ot-03032004-n-190l/prilozhenie-2/
https://sudact.ru/law/prikaz-goskomsporta-rf-ot-03032004-n-190l/prilozhenie-3/
https://sudact.ru/law/prikaz-goskomsporta-rf-ot-03032004-n-190l/prilozhenie-4/
https://sudact.ru/law/prikaz-goskomsporta-rf-ot-03032004-n-190l/prilozhenie-5/


(приложение 5).

3. Управлению региональной политики и оргработы (Виноградов П.А.) опубликовать "Табель
обеспечения спортивной одеждой, обувью и инвентарем индивидуального пользования" и
разместить его на сайте Госкомспорта России.

4. Рекомендовать органам исполнительной власти в области физической культуры и спорта
субъектов Российской Федерации, физкультурно-спортивным организациям, руководителям
учебных заведений использовать в своей деятельности "Табель обеспечения спортивной
одеждой, обувью и инвентарем индивидуального пользования".

5. Считать утратившими силу Постановление Комитета по физической культуре и спорту при
Совете Министров СССР от 29.11.1989 N 8/6 и Постановление Комитета по физической
культуре и спорту при Совете Министров СССР от 03.04.1990 N 5/3А.

6. Контроль за исполнением настоящего а оставляю за собой.

Статс-секретарь -

первый заместитель Председателя
А.С.СТАРОДУБЕЦ

Приложение 1
к Приказу Госкомспорта России

от 3 марта 2004 г. N 190/л

ТАБЕЛЬ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПОРТИВНОЙ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ И ИНВЕНТАРЕМ

ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ДЛЯ СПОРТИВНЫХ ШКОЛ (ДЮСШ,

СДЮШОР, ШВСМ) ЛЕТНИЕ ОЛИМПИЙСКИЕ ВИДЫ СПОРТА

Перечень обеспечения учащихся и тренеров-преподавателей спортивных школ спортив
индивидуального пользования, специализирующихся по летним о

N

п/
п

наименование
(альтернативное

название)

единица
измерения

(шт.,
компл. и

т.п.)

расчетная
единица (на

школу, на
группу, на

занимающегося
и т.п.)

Этапы

начальной подготовки учебно-тренировочн



количество срок
эксплуатацииколичество срок

эксплуата

БАДМИНТОН

Инвентарь, аксессуары

1 волан шт. на
занимающегося 200 1 1000 1

2

напульсники
(фиксатор
лучезапястного
сустава)

компл. " 2 1 2 1

3 натяжка (струны) компл. " 52 1 72 1

4 обмотка для
ракетки шт. " 18 1 36 1

5 ракетка для
бадминтона шт. " 4 1 6 1

6 чехол для
ракетки шт. " 1 1 2 1

Обувь

7

кроссовки для
тенниса
(тенниски,
теннисные
туфли)

пар " 1 1 2 1

Одежда

8
майка-
полурукавка
(футболка поло)

шт. " 1 1 2 1

9

шорты
спортивные
(трусы
спортивные)

шт. " 1 1 2 1

БЕЙСБОЛ

Инвентарь, аксессуары

1 бита шт. на
занимающегося

3 1 4 1



2 для кетчеров компл. для кетчеров 1 1 1 1

защитный шлем

ловушки
(перчатки) 1 1 1 1

нагрудники 1 2 1 2

щитки 1 1 1 1

3 защитная
ракушка шт. на

занимающегося 1 1 1 1

4
ловушки
(перчатки) для
питчера

шт. на
занимающегося 1 1 1 1

5
ловушки
(перчатки) для
полевых игроков

шт. на группу 4 1 4 1

6 мяч для
бейсбола шт. на группу 1000 1 1000 1

7 перчатки для
отбивания пар на

занимающегося 1 1 1 1

8
шлем защитный
для полевых
игроков)

шт. " 6 1 6 1

Обувь

9 кроссовки для
бейсбола пар " 1 1 1 1

Одежда

10бейсболка
(кепка) шт. " 1 1 1 1

11бриджи пар " 1 1 1 1

12гетры (двух
цветов) пар " 2 1 2 1

13куртка
утепленная шт. " 1 2 1 2

14ремень шт. " 1 2 1 2



15футболки (двух
цветов) шт. " 2 1 2 1

БАСКЕТБОЛ

Инвентарь, аксессуары

1 мяч для
баскетбола шт. на

занимающегося 1 1 1 1

2

напульсники
(фиксаторы
лучезапястных
суставов)

компл. " - - - -

Обувь

3 кроссовки для
баскетбола пар " 2 1 2 1

Одежда

4 гольфы пар " 1 1 1 1

5 майка шт. " 2 1 2 1

6

шорты
спортивные
(трусы
спортивные)

шт. " 2 1 2 1

Для тренера

7 насос для мяча шт. на тренера 1 2 1 2

8 свисток шт. " - - - -

БОРЬБА ВОЛЬНАЯ и ГРЕКО-РИМСКАЯ

Инвентарь, аксессуары

1

налокотники
(фиксаторы
локтевых
суставов)

компл. на
занимающегося - - 1 1

2 наколенники
(фиксаторы
коленных
суставов)

компл. " - - 1 1



Обувь

3
туфли
борцовские
(борцовки)

пар " 1 1 1 1

Одежда

4 костюм для
сгонки веса шт. " - - 1 1

5 костюм
разминочный шт. " 1 1 1 1

6 трико борцовское шт. " 1 1 1 1

ВЕЛОСИПЕДНЫЙ СПОРТ (ТРЕК, ШОССЕ

Инвентарь, аксессуары

1 велоперчатки пар на
занимающегося 2 1 2 1

2
велосипед
гоночный
шоссейный

шт. " 1 2 1 2

3 велосипед
трековый шт. " 1 2 1 2

4 велошлем
(велокаска) шт. " 1 2 1 1

5 камера с
однотрубкой компл. " 2 1 2 1

6
очки защитные со
сменными
фильтрами

пар " 1 2 1 2

7 покрышки компл. " 2 1 - -

Обувь

8 бахилы пар " 1 2 1 2

9 велотуфли пар " 1 1 1 1

Одежда

10велокомбинезон шт. " 1 2 1 2



11велорейтузы пар " 1 2 1 2

12велорубашка шт. " 2 1 3 1

13велотрусы шт. " 2 1 4 1

14велошапка шт. " 3 1 3 1

ВОДНОЕ ПОЛО

Инвентарь, аксессуары

1 мяч для водного
поло шт. на

занимающегося 1 2 1 2

2 очки для
плавания пар " 1 1 1 1

3 полотенце шт. " 1 1 1 1

4
шапочка
ватерпольная
(синяя, белая)

компл. " 1 1 1 1

5 шапочка для
плавания шт. " 1 1 1 1

Обувь

6

тапки для
бассейна
(шлепанцы,
сандалии)

пар " 1 2 1 2

Одежда

7 купальник (для
жен.) шт. " 1 1 1 1

8
купальник для
водного поло
(для жен.)

шт. " - - 1 1

9 плавки (для муж.) шт. " 1 1 1 1

10
плавки для
водного поло
(для муж.)

шт. " - - 1 1

11халат шт. " - - - -



Для тренера

12насос для мяча шт. на тренера 1 2 1 2

13свисток
судейский шт. " - - - -

14

тапки для
бассейна
(шлепанцы,
сандалии)

пар " 1 2 1 2

ВОЛЕЙБОЛ

Инвентарь, аксессуары

1 мяч для
волейбола шт. на

занимающегося 1 2 1 1

Обувь

2 кроссовки для
волейбола пар " - - 1 1

Одежда

3 футболка шт. " - - 1 1

4

шорты
спортивные
(трусы
спортивные)

шт. " - - 1 1

Для тренера

5 кроссовки для
волейбола пар на тренера 1 2 1 1

6 насос для мяча шт. на тренера 1 2 1 2

7 свисток
судейский шт. " - - - -

ГРЕБЛЯ АКАДЕМИЧЕСКАЯ

Инвентарь, аксессуары

1 весла по
специализации:

шт. на
занимающегося

- - - -



а) весло для
распашной
гребли

2 б) весла для
парной гребли пар " - - - -

3 жилет
спасательный шт. " 1 3 1 3

Обувь

4
сандалии для
водных видов
спорта

пар " - - - -

Одежда

5 велоштаны
(велосипедки) пар " 1 1 1 1

6
костюм
тренировочный
утепленный

шт. " - - 1 3

7 майка (футболка
без рукавов) шт. " 1 1 1 1

8 термобелье
(нижнее белье) шт. " - - 1 1

9
футболка
утепленная
(толстовка)

компл. " - - - -

Для тренера

10
костюм
тренировочный
утепленный

шт. на тренера 1 3 1 3

11сапоги
резиновые пар " 1 2 1 2

ГИМНАСТИКА ХУДОЖЕСТВЕННАЯ

Инвентарь, аксессуары

1 булавы пар на
занимающегося 1 2 1 2



2 лента шт. " 2 1 2 1

3 мячи шт. " 1 1 1 1

4 обруч шт. " 2 1 2 1

5 скакалка шт. " 2 1 2 1

Обувь

6 полутапочки пар " 2 2 6 1

7
тапки
гимнастические
(чешки)

пар " 1 1 3 1

Одежда

8
купальник
гимнастический
(трико)

шт. " 1 1 2 1

Инвентарь, аксессуары

1 голеностопники (фиксаторы голеностопных
суставов) компл. на

занимающегося - -112121- - - -

2 наколенники (фиксаторы коленных суставов) компл. " - -112121- - - -

3 очки солнцезащитные пар " - -12111- - - 11

4 полотенце шт. " - - - -11111 1 - -

5 свисток судейский шт. на тренера - - - - - - - - - - 21

6 секундомер шт. " - - - - - - - - - - 13

7 сумка спортивная большая шт. на
занимающегося - - - - - -121 1 - -

8 сумка спортивная шт. " - -1212121 1 12

Обувь

9 кроссовки для зала пар " - - - - - - - -1 6
м. 11

10кроссовки для улицы пар " 111111111 6
м.

11



11тапки для бассейна пар " - - - - - - - -1 1 - -

Одежда

12кепка солнцезащитная шт. " 121211111 1 12

13костюм ветрозащитный шт. " - - - -12121 1 12

14костюм спортивный парадный шт. " - - - - - - - -1 1 - -

15костюм тренировочный шт. " 121212121 1 12

16куртка утепленная шт. " - - - - - - - -1 1 - -

17носки пар " 212141611 4
м. - -

18носки утепленные пар " 11112121- - - -

19рубашка поло шт. " - - - - - - - -1 1 - -

20футболка (майка-полурукавка) шт. " 212131311 6
м. 21

21шапка спортивная шт. " 121212121 1 12

22шорты спортивные (трусы спортивные) шт. " 111121211 1 11

Перечень обеспечения учащихся и тренеров-преподавателей спортивных школ спортив
индивидуального пользования, специализирующихся по летним о

N

п/
п

наименование
(альтернативное

название)

единица
измерения

(шт.,
компл. и

т.п.)

расчетная
единица (на

школу, на
группу, на

занимающегося
и т.п.)

Этапы

начальной подготовки учебно-тренировочн

количество срок
эксплуатацииколичество срок

эксплуата

ГАНДБОЛ

Инвентарь, аксессуары

1 мяч для гандбола шт. на
занимающегося

1 2 1 2



2 перчатки
вратарские пар на группу 2 2 2 2

3 раковина
защитная шт. на вратаря 1 1 1 1

Обувь

4 кроссовки для
гандбола пар на

занимающегося 1 1 1 1

Одежда

5 брюки для
вратаря пар на группу 2 1 2 1

6

трусы
спортивные
(шорты
спортивные)

шт. на
занимающегося 1 1 2 (разных

цветов) 1

7 футболка (майка-
полурукавка) шт. " 1 1 2 1

8 футболка для
вратаря шт. на группу 2 1 2 (разных

цветов) 1

Для тренера

12насос для мяча шт. на тренера 1 2 1 2

13свисток
судейский шт. " - - - -

ГИМНАСТИКА СПОРТИВНАЯ

Инвентарь, аксессуары

1 бинт эластичный шт. на
занимающегося 1 2 2 1

2 накладки
ладонные пар " 1 1 2 1

Обувь

3
тапки
гимнастические
(чешки)

пар " 2 1 2 1

Одежда



4

брюки
гимнастические
(легинсы,
рейтузы)

пар " 2 1 2 1

5

купальник
гимнастический
(трико
гимнастическое)

шт. " 3 1 3 1

6 майка (футболка
без рукавов) шт. " 2 1 2 1

7 трусы
гимнастические шт. " 2 1 2 1

ГРЕБНОЙ СЛАЛОМ

(на байдарках и каноэ)

Инвентарь, аксессуары

1 жилет
спасательный шт. на

занимающегося 1 3 1 3

2 весло для гребли
на байдарках шт. " - - - -

3 весло для гребли
на каноэ шт. " - - - -

4
подушка
подколенная для
каноэ

шт. " 1 2 1 2

5 фартук
байдарочный шт. " 1 3 1 2

6 фартук каноэ шт. " 1 3 1 2

7 шлем защитный шт. " 1 3 1 3

Обувь

8 сапоги
резиновые пар " - - - -

9 сандалии для
водных видов
спорт

пар " - - - -



Одежда

10велорейтузы шт. " 1 1 2 1

11велотрусы шт. " 1 1 2 1

12комбинезон
гоночный шт. " - - - -

13
костюм
ветрозащитный
утепленный

шт. " - - 1 2

14термобелье
(нижнее белье) компл. " - - - -

15

футболка
утепленная с
длинным рукавом
(толстовка)

шт. " - - - -

Для тренера

16
костюм
ветрозащитный
утепленный

шт. на тренера 1 2 1 2

17сапоги
резиновые пар " 1 2 1 2

ГРЕБЛЯ НА БАЙДАРКАХ И КАНОЭ

Инвентарь, аксессуары

1 весло для гребли
на байдарках шт. на

занимающегося - - - -

2 весло для гребли
на каноэ шт. " - - - -

3 жилет
спасательный шт. 1 3 1 3

4 подушка
подколенная шт. " 1 2 1 2

5 фартук каноэ шт. " 1 3 1 2

6 фартук
байдарочный шт. " 1 3 1 2



Обувь

7
сандалии для
водных видов
спорта

пар " - - - -

Одежда

8 Велотрусы шт. " - - 1 1

9 велоштаны
(велосипедки) шт. " 1 1 1 1

10комбинезон
гоночный шт. " - - - -

11
костюм
ветрозащитный
утепленный

шт. " - - 1 2

12куртка-гребцовка шт. " 1 1 1 2

13майка (футболка
без рукавов) шт. " 1 1 1 1

14термобелье
(нижнее белье) компл. " - - - -

15
футболка
утепленная
(толстовка)

шт. " - - 1 1

Для тренера

16
костюм
ветрозащитный
утепленный

шт. на тренера 1 2 1 2

17сапоги
резиновые пар " 1 2 1 2

ДЗЮДО

Обувь

1
сандалии
пляжные
(шлепанцы)

пар на
занимающегося _ _ _ _

Одежда



2 дзюдога (куртка и
брюки) компл. " 1 2 1 2

3 пояс шт. " 1 2 1 2

4 трико (трусы)
белого цвета шт. " 2 1 2 1

5 футболка (белого
цвета, для жен.) шт. " 2 1 2 1

КОННЫЙ СПОРТ

Инвентарь, аксессуары

1 каска конная шт. на
занимающегося 1 2 1 2

2 галстук шт. " - - - -

3 перчатки пар " - - - -

4 цилиндр шт. " - - - -

5 шпоры пар " - - 2 4

Обувь

6 сапоги для
верховой езды пар " - - 1 2

Одежда

7 бриджи шт. " - - 2 2

8 редингот шт. " - - 1 2

9 термобелье
(нижнее белье) компл. " - - - -

10фрак шт. " - - - -

ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА

Инвентарь, аксессуары

диск шт. на
занимающегося - - 1 3

копье шт. " - - 1 2



молот шт. " - - 1 3

перчатки для
метания молота пар " - - 2 1

шест шт. " - - 1 2

ядро шт. " - - 1 3

Обувь

Шиповки беговые пар " 1 1 2 1

Шиповки
прыжковые пар " 1 1 2 1

Шиповки для
метания копья пар " 1 1 2 1

Обувь для метания
диска и молота пар " 1 1 2 1

Обувь для метания
диска и молота пар " 1 1 2 1

Марафонки пар " 1 1 2 1

Одежда

брюки спортивные
(рейтузы) пар " - - 1 2

майка
легкоатлетическая шт. " 1 1 1 1

трусы
легкоатлетические шт. " 1 1 1 1

футболка
утепленная
(толстовка)

шт. " - - 1 2

Инвентарь, аксессуары

1 голеностопники (фиксаторы голеностопных
суставов) компл. на

занимающегося - -112121- - - -

2 наколенники (фиксаторы коленных суставов) компл. " - -112121- - - -



3 очки солнцезащитные пар " - -121111- - 11

4 полотенце шт. " - - - -11111 1 - -

5 свисток судейский шт. на тренера - - - - - - - - - - 21

6 секундомер шт. " - - - - - - - - - - 13

7 сумка спортивная большая шт. на
занимающегося - - - - - -121 1 - -

8 сумка спортивная шт. " - -1212121 1 12

Обувь

9 кроссовки для зала пар " - - - - - - - -1 6
м. 11

10кроссовки для улицы пар " 111111111 6
м. 11

11тапки для бассейна пар " - - - - - - - -1 1 - -

Одежда

12кепка солнцезащитная шт. " 121211111 1 12

13костюм ветрозащитный шт. " - - - -12121 1 12

14костюм спортивный парадный шт. " - - - - - - - -1 1 - -

15костюм тренировочный шт. " 121212121 1 12

16куртка утепленная шт. " - - - - - - - -1 1 - -

17носки пар " 212141611 4
м. - -

18носки утепленные пар " 11112121- - - -

19рубашка поло шт. " - - - - - - - -1 1 - -

20футболка (майка-полурукавка) шт. " 212131311 6
м. 21

21шапка спортивная шт. " 121212121 1 12

22шорты спортивные (трусы спортивные) шт. " 111121211 1 11



Перечень обеспечения учащихся и тренеров-преподавателей спортивных школ спортивн
пользования, специализирующихся по летним ол

N

п/
п

наименование
(альтернативное

название)

единица
измерения

(шт.,
компл. и

т.п.)

расчетная
единица (на

школу, на
группу, на

занимающегося
и т.п.)

начальной подготовки учебно-трениро

количество срок
эксплуатации количество экс

НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС

Инвентарь, аксессуары

1
мячи для
настольного
тенниса

шт. на
занимающегося 100 1 150

2 накладки для
ракетки шт. " 4 1 6

3

напульсники
(фиксаторы
лучезапястных
суставов)

компл. " 2 1 2

4
ракетка для
настольного
тенниса

шт. " 1 1 2

5 чехол для ракетки шт. " 1 1 2

Обувь

6 кроссовки для
тенниса пар " - - 1

Одежда

7 рубашка теннисная
(тенниска, поло) шт. " 2 1 3

8 шорты теннисные шт. " 1 1 1

9 юбка теннисная шт. " 1 1 1



Для тренера

10рубашка теннисная
(тенниска, поло) шт. на тренера 2 1 2

11секундомер шт. " 1 2 1

ПРЫЖКИ НА БАТУТЕ

Инвентарь, аксессуары

1 бинт эластичный шт. на
занимающегося - - -

Обувь

2
тапки
гимнастические
(чешки)

пар " 1 1 2

Одежда

3
брюки
гимнастические
(для муж.)

пар " - - 1

4

купальник
гимнастический
(трико
гимнастическое
(для жен.))

шт. " 1 1 2

5 майка (для муж.) шт. " 1 1 2

ПАРУСНЫЙ СПОРТ

Инвентарь, аксессуары

1 пояс трапеционный шт. на
занимающегося - - 1

2 спасательный
жилет шт. " 1 3 1

Обувь

3
сапоги резиновые
("шкиперские"
сапоги)

пар " 1 2 1

Одежда



4 велоштаны шт. " 1 1 1

5 гидрокостюм шт. " - - -

6 комбинезон
непромокаемый шт. " 1 2 1

7 костюм утепленный шт. " 1 2 1

8 костюм штормовой
непромокаемый шт. " 1 2 1

9 термобелье компл. " 1 2 1

10
футболка
утепленная
(толстовка)

шт. " - - 1

Для тренера

11
сапоги резиновые
("шкиперские"
сапоги)

пар на тренера 1 2 1

12комбинезон
непромокаемый шт. " 1 2 1

13шапка
водоотталкивающая шт. " 1 2 1

ПЛАВАНИЕ

Инвентарь, аксессуары

1 беруши пар на
занимающегося - - 1

2 доска для плавания шт. " 1 3 1

3 лопатки для
плавания пар " - - 1

4 очки для плавания пар " 2 1 2

5 полотенце шт. " 2 1 1

6 поплавок для ног шт. " - - 1

7 пояс для плавания шт. " - - 1



8 шапочка для
плавания шт. " 2 1 2

Обувь

9
тапки для бассейна
(шлепанцы,
сандалии)

пар " 1 1 1

Одежда

10
костюм
(комбинезон) для
плавания

шт. " - - -

11купальник (для
жен.) шт. " 2 1 2

12плавки (для муж.) шт. " 2 1 2

13халат шт. " - - -

Для тренера

14
тапки для бассейна
(шлепанцы,
сандалии)

пар на тренера 1 2 1

ПЛЯЖНЫЙ ВОЛЕЙБОЛ

Инвентарь, аксессуары

1 мяч для волейбола шт. на
занимающегося 1 1 1

2

напульсники
(фиксатор
лучезапястного
сустава)

компл. " - - -

Обувь

3 кроссовки для
волейбола пар " - - -

Одежда

4
закрытый
купальный костюм
(для жен.)

шт. " 2 1 2



5 футболка (майка-
полурукавка) шт. " - - 1

6 шорты спортивные шт. " - - 1

Для тренера

12Насос для мяча шт. на тренера 1 2 1

13свисток судейский шт. " - - -

ПРЫЖКИ В ВОДУ

Инвентарь, аксессуары

1 бинт эластичный шт. на
занимающегося - - 4

2 полотенце "мокрая
замша" шт. " - - 1

3 фиксатор
лучезапястный шт. " - - 2

Обувь

4
тапки для бассейна
(шлепанцы,
сандалии)

пар " 1 1 1

5
тапки
гимнастические
(чешки)

пар " 1 1 2

Одежда

6 купальник (для
жен.) шт. " 1 1 2

7 плавки (для муж.) шт. " 1 1 2

8 халат шт. " - - -

Для тренера

9
тапки для бассейна
(шлепанцы,
сандалии)

пар на тренера 1 2 1

ПЯТИБОРЬЕ



Инвентарь, аксессуары

1 каска конная шт. на
занимающегося - - 1

2 клинки запасные шт. " 5 1 5

3
маска
фехтовальная
шпажная

шт. " 1 2 1

4 наконечник для
шпаг компл. " - - 5

5 очки для плавания пар " 1 1 1

6 перчатки для
верховой езды пар " - - 1

7 перчатки
фехтовальные пар " 1 1 2

8 пистолет
пневматический шт. на группу 14 2 8

9 повод шт. на
занимающегося - - -

10
пробник для
проверки
электрошпаг

шт. " - - 1

11раковина защитная шт. " 1 1 1

12труба оптическая компл. на группу 3 3 2

13хлыст шт. на
занимающегося - - 1

14чехлы
фехтовальные шт. " 1 1 1

15чехол для
пистолета шт. " - - 1

16шнур для шпаги шт. " 2 1 2

17шпага в сборе компл. " - - 1

18шпоры пар " - - 1



19щупы для проверки
шпаг шт. на группу 7 2 4

20электрофиксаторы компл. на группу 8 3 4

21эталоны для
проверки шпаг шт. на группу 7 2 4

Обувь

22сапоги для
верховой езды пар на

занимающегося 1 1 2

23
тапки для бассейна
(шлепанцы,
сандалии)

пар " 1 1 1

24туфли
фехтовальные пар " 1 2 1

Одежда

25бриджи для
верховой езды пар на

занимающегося 1 2 1

26гетры пар " 2 1 2

27
костюм
фехтовальный с
набочником

шт. " 1 1 1

28купальник для
плавания шт. " 1 1 1

29куртка утепленная шт. " - - -

30
нагрудник
тренировочный с
замшей

шт. на школу 4 2 4

31плавки для
плавания шт. на

занимающегося 1 1 1

32редингот шт. на группу - - -

33халат шт. на
занимающегося - - -

СЕРФИНГ

Инвентарь, аксессуары



1 доска для серфинга шт. на
занимающегося 1 3 1

2 жилет
спасательный шт. " 1 2 1

3 очки
водоотталкивающие пар " - - -

Обувь

4
сандалии для
водных видов
спорта

пар " - - -

5 сапоги резиновые пар " 1 2 1

Одежда

6 велотрусы шт. " 1 1 1

7 гидрокостюм шт. " 1 3 1

8
комбинезон
(костюм) штормовой
непромокаемый

шт. " 1 2 1

9 костюм утепленный шт. " 1 2 1

10термобелье
(нижнее белье) компл. " 1 2 1

СИНХРОННОЕ ПЛАВАНИ

Инвентарь, аксессуары

1 зажим для носа шт. на
занимающегося 4 1 6

2 очки для плавания шт. " - - 1

3 полотенце шт. " 1 1 1

4 шапочка для
плавания шт. " 1 1 1

Обувь

5 тапки для бассейна
(шлепанцы,
сандалии)

пар " 1 1 2



6
тапки
гимнастические
(чешки)

пар " 1 1 2

Одежда

7 купальник шт. " 2 1 5

8 халат шт. " - - -

Для тренера

9
тапки для бассейна
(шлепанцы,
сандалии)

пар на тренера 1 2 1

СОФТБОЛ

Инвентарь, аксессуары

1 бита шт. на
занимающегося 1 1 1

2 для китчеров компл. "

защитный шлем 1 2 1

ловушки шт. 1 2 1

нагрудники 1 2 1

наколенники 1 2 1

3
ловушки (перчатки)
для полевых
игроков

шт. на
занимающегося 1 2 1

4 мячи для софтбола шт. " 1 1 1

5 нагрудники (для
жен.) шт. " - - 1

6 ремень шт. " 1 2 1

7
шлем защитный
(для полевых
игроков)

шт. " 1 2 1

Обувь



8 кроссовки для
софтбола пар " 1 1 1

Одежда

9 бриджи пар " 1 1 1

Для тренера

10свисток судейский шт. " - - -

СТРЕЛЬБА ИЗ ЛУКА

Инвентарь, аксессуары

1 бинокль шт. на
занимающегося 1 3 1

2 лук спортивный шт. " 1 1 1

3 клей для опереньев тюбик " 1 1 2

4 кликер шт. " 1 1 1

5 колчан для стрел шт. " 1 2 1

6 крага шт. " 1 1 1

7 нагрудник шт. " 1 2 1

8 наконечники шт. " 12 1 12

9 напальчник для
стрельбы шт. " 1 1 1

10нить для тетивы бобина " 1 2 1

11оперенье для стрел шт. " 50 1 50

12плечи к луку пар " 1 2 1

13плунжер шт. " 1 1 1

14полочка для лука шт. " 5 1 10

15прицел шт. " 1 3 1

16рукоятка к луку шт. " 1 2 1

17стабилизаторы компл. " 1 2 1



18труба для стрел с
наконечником шт. " 12 1 12

19
упаковочный ящик
для лука, стрел и
т.д.

шт. " 1 2 1

20хвостовики для
стрел шт. " 50 1 50

Обувь

21полусапоги
резиновые пар " - - 1

Одежда

22блузка (рубашка)
белая шт. " 1 1 1

23брюки белые пар. " 1 1 1

24
костюм
тренировочный
специальный

шт. " - - 1

25костюм утепленный шт. " - - -

26юбка спортивная
белая (для жен.) шт. " 1 1 1

СТРЕЛЬБА ПУЛЕВАЯ

Инвентарь, аксессуары

1
малокалиберные
спортивные
винтовки

шт. на группу 12 5 12

СМ-2, Урал-2

Урал-5 (6), МЦ-112
(113) шт. на

занимающегося - - -

2
малокалиберные
самозарядные
пистолеты

шт. на группу 12 3 12

3 малокалиберные
целевые пистолеты шт. на группу - - 12



4 наушники-
антифоны пар " 1 4 1

5 оправа стрелковая
(монокль) шт. на

занимающегося - - 1

6 очки-светофильтры пар " - - 1

7 патроны 5,6 мл шт. " 50 на
тренировку - 100 на

тренировку

8 пневматические
винтовки шт. на группу 12 3 12

9 перчатка
стрелковая шт.

на
занимающегося

винтовочной
группы

1 2 1

10пневматические
пистолеты ИЖ-46 шт. на группу 12 2 12

11
Пульки для
пневматического
оружия

шт. на
занимающегося

50 на
тренировку - 100 на

тренировку

12трубы ЗРТ шт. на группу 3 10 м 1 на 1-го
занимающегося

Обувь

13ботинки для
стрельбы пар на

занимающегося 1 3 1

Одежда

брюки стрелковые пар " 1 2 1

14куртка стрелковая шт. " 1 4 1

СТРЕЛЬБА СТЕНДОВАЯ

Инвентарь, аксессуары

1 мишени учебные шт. на
занимающегося - - 1

2 наушники-
антифоны шт. на группу 6 2 6



3 очки-светофильтры пар " - - -

4 патроны тыс. шт. " - -

1 г - 1,0

2 г - 1,5

3 г - 2,5

5 пневматическое
оружие шт. " 4 4

6
пульки для
пневматического
ружья

тыс. шт. "

1 г - 1,0

2 г - 1,5

3 г - 2,0

1

1

1

1,0

7
спортивные
огнестрельные
ружья

шт. " 6 - 8

Обувь

8 ботинки пар " - - 1

Одежда

9 комбинезон шт. " - - 1

ТЕННИС

Инвентарь, аксессуары

1 ракетка для тенниса шт. на
занимающегося 1 2 1

2 мячи теннисные шт. " 5 1 мес. 10

3 напульсники компл. " 1 2 1

4 струны теннисные
натуральные компл. " 1 3 мес. 1

5 струны теннисные
синтетические компл. " - - -

6 чехол для ракетки шт. " 1 2 1

Обувь



7 кроссовки для
тенниса пар " 1 1 2

Одежда

8 рубашка теннисная
(тенниска, поло) шт. " 1 1 1

9 шорты теннисные шт. " 1 1 1

10юбка теннисная
(для жен.) шт. " - - -

Для тренера

11пушка теннисная шт. на тренера 1 3 1

12секундомер шт. " 1 2 1

ТРИАТЛОН

Инвентарь, аксессуары

1 беруши пар на
занимающегося - - 1

2 велоперчатки пар " 1 2 2

3 велосипед гоночный
шоссейный шт. " 1 2 1

4 велошлем шт. " 1 2 1

5 камера компл. " 2 1 -

6 очки для плавания пар " 1 1 2

7 покрышки компл. " 2 1 2

8 полотенце шт. " - - -

9 шапочка для
плавания шт. " 2 1 2

Обувь

10велотуфли пар " 1 1 1

11тапки для бассейна
(шлепанцы,

пар " 1 1 1



сандалии)

Одежда

12велотрусы шт. " 1 1 2

13велорейтузы шт. " 1 1 2

14велорубашка шт. " - - 1

15купальный костюм
(комбинезон) шт. " 1 1 1

16купальник (для
плавания) шт. " 2 1 2

17плавки (для
плавания) шт. " 2 1 2

ТХЭКВОН-ДО

Инвентарь, аксессуары

1 бандаж (раковина) компл. на
занимающегося 1 1 1

2 жилет защитный шт. " 1 2 1

3 пояс для
единоборств шт. " 1 2 1

4 шлем компл. " 1 1 1

5 щитки (накладки)
(для голени) компл. " 1 1 1

6 щитки (накладки)
(для предплечья) компл. " 1 1 1

Обувь

7 сандалии (тапки)
пляжные пар " - - -

8
Обувь для
единоборств
"Степки"

пар " 1 1 1

Одежда



9 костюм тхэквондо
(тобок) шт. " 1 2 1

Для тренера

10Макивара шт. на тренера 1 1 1

ТЯЖЕЛАЯ АТЛЕТИКА

Инвентарь, аксессуары

1 пояс
тяжелоатлетический шт. на

занимающегося - - 1

2

перчатки
тяжелоатлетические
(перчатки
снарядные)

пар " - - -

Обувь

3
туфли
тяжелоатлетические
(штангетки)

пар " - - 1

Одежда

4 трико
тяжелоатлетическое шт. " - - 1

ФЕХТОВАНИЕ

Инвентарь, аксессуары

1
бюстгальтер
защитный (для
жен.)

шт. на
занимающегося 1 2 1

2 запасные клинки к
электрорапире шт. " 2 1 3

к электрошпаге шт. " 2 1 3

к сабле шт. " 2 1 3

3 маска
фехтовальная шт. " 1 2 1

4 налокотники
фехтовальные пар " 1 1 1



5 перчатки
фехтовальные пар " 1 1 1

6 раковина защитная
(для шт. " 1 2 1

7 рапира учебная шт. " 1 1 1

8 сабля в сборе шт. " 2 1 2

9 чехол для оружия шт. " 1 2 1

10шнур на
занимающегося

11к электрорапире шт. 2 2 2

12к электрошпаге шт. 2 2 2

13к сабле шт. " 2 2 2

14шпага учебная шт. " 1 1 -

15электрорапира в
сборе шт. " 2 1 2

16электрошпага в
сборе шт. " 2 1 2

17электронаконечники
к рапире шт. " 2 1 3

к шпаге шт. " 2 1 3

Обувь

18туфли
фехтовальные пар " 1 1 2

Одежда

19гетры белые пар " 1 1 2

20костюм
фехтовальный с компл. " 1 2 1

21электрокуртки к
рапире шт. " 2 1 2

к сабле шт. " 2 1 2



Для тренера

22нагрудник с
тренерским шт. на тренера 1 1 1

ФУТБОЛ

Инвентарь, аксессуары

1 мячи футбольные шт. на
занимающегося 1 1 1

2 насос со штурцем шт. на группу 5 2 4

3 перчатки
вратарские пар на вратаря 2 1 4

4 сетка для мячей шт. на группу 2 2 2

5 шипы запасные компл. на
занимающегося - - 2

6 щитки пар " 1 2 1

Обувь

7 бутсы со сменными
шипами пар " - - 2

8 бутсы без сменных
шипов пар " 1 1 2

Одежда

9 гетры футбольные пар " 2 1 2

10рейтузы для
вратаря шт. на вратаря - - 1

11свитер для вратаря шт. на вратаря 1 2 2

12трусы футбольные
(шорты спортивные) шт. на

занимающегося 2 1 2

13футболка (майка-
полурукавка) шт. " 2 1 2

14
футболка
утепленная
(толстовка)

шт. " - - 1



Для тренера

15
доска
демонстрационная
(магнитная доска)

шт. " - - 1

16Насос для мяча шт. на тренера 1 2 1

17свистки судейские шт. на тренера 2 1 2

ХОККЕЙ НА ТРАВЕ

Инвентарь, аксессуары

1 клюшка шт. на
занимающегося 1 1 1

2 мячи шт. " 2 1 2

3

снаряжение
защитное для
вратаря (щитки,
перчатки, чехлы на
стопу, маска, шлем,
нагрудник,
раковина)

компл. на вратаря 1 1 1

4 чехлы для клюшек шт. на
занимающегося 1 2 1

5 щитки для полевых
игроков пар " 1 1 1

Обувь

6 бутсы пар " 1 1 1

Одежда

7 гетры пар " 2 1 2

8 шорты спортивные шт. " 1 1 1

9 юбка (для жен.) шт. " 2 1 2

Инвентарь, аксессуары

1 голеностопники (фиксаторы голеностопных
суставов)

компл. на
занимающегося

- -112121- - - -



2 наколенники (фиксаторы коленных суставов компл. " - -112121- - - -

3 очки солнцезащитные пар " - -121111- - 11

4 перчатки утепленные пар " - - - -21211 1 12

5 полотенце шт. " - - - -11111 1 - -

6 свисток судейский шт. на тренера - - - - - - - - - - 21

7 секундомер шт. " - - - - - - - - - - 13

8 сумка спортивная большая шт. на
занимающегося - - - -12121 1 12

9 сумка спортивная шт. " - -1212121 1 12

10рюкзак шт. " - - - -12111 1 11

Обувь

11кроссовки для зала пар " - - - -11111 6
м. 11

12кроссовки для улицы пар " 111111111 6
м. 11

13кроссовки для улицы (зимние) пар " - - - -11111 6
м. 11

14тапки для бассейна пар " - - - - - - - -1 1 - -

Одежда

15жилет утепленный шт. " - - - -12121 1 - -

16кепка солнцезащитная шт. " 121211111 1 12

17костюм ветрозащитный шт. " - - - -12121 1 12

18костюм спортивный парадный шт. " - - - - - - - -1 1 - -

19костюм тренировочный шт. " 121212121 1 12

20костюм тренировочный утепленный шт. " - -1212121 1 12

21куртка утепленная шт. " - - - - - - - -1 1 - -

22носки пар " 212141611 4
м. - -



23носки утепленные пар " 11112121- - - -

24рубашка поло шт. " - - - - - - - -1 1 - -

25термобелье шт. " - - - -21211 6
м. - -

26футболка (майка-полурукавка) шт. " 212131311 6
м. 21

27шапка спортивная шт. " 121212121 1 12

28шорты спортивные (трусы спортивные) шт. " 111121211 1 11

--------------------------------

Примечание <*> - Пневматические винтовки "Вальтер", "Файнверкбау" и т.п.

Приложение 2

к Приказу Госкомспорта России
от 3 марта 2004 г. N 190/л

ТАБЕЛЬ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПОРТИВНОЙ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ И ИНВЕНТАРЕМ

ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ДЛЯ СПОРТИВНЫХ ШКОЛ (ДЮСШ,

СДЮШОР, ШВСМ) ЗИМНИЕ ОЛИМПИЙСКИЕ ВИДЫ СПОРТА

Перечень обеспечения учащихся и тренеров-преподавателей спортивных школ спортив
индивидуального пользования, специализирующихся по зимним о

N

п/
п

наименование

единица
измерения

(шт.,
компл. и

т.п.)

расчетная
единица (на

занимающегося)
этапы 

начальной подготовки учебно-тренировочны

количество срок
эксплуатацииколичество срок

эксплуатац



БИАТЛОН

Инвентарь, аксессуары

1 винтовка
пневматическая шт. на группу:

I год 7 5 5 5

II год 7 5 5 5

III год 7 5 5 3

2 винтовка БИ шт. на группу:

I год - - 2 5

II год 2 5 2 5

III год 2 5 2 5

IV год - - 2 5

V год - - 2 5

3 крепления
беговые пар " 1 2 1 1

4 лыжи пар " 1 2 1 1

5 палки лыжные пар " 1 2 1 1

6 патроны: на
занимающегося

"биатлон" тыс. шт. - - - -

целевые тыс. шт. " - - 2 1

спортивно-
охотничьи тыс. шт. " - - 3 1

7
пульки для
пневматической
винтовки

тыс. шт. " 2 1 1 1,5

8 перчатки пар " - - - -

9 чехол для лыж шт. " - - 1 2

Обувь



10ботинки
лыжные пар " 1 2 1 1

Одежда

11комбинезон
тренировочный шт. на

занимающегося 1 2 1 1,5

12комбинезон
гоночный шт. " - - - -

БОБСЛЕЙ

Инвентарь, аксессуары

1 очки шт. на
занимающегося 1 1 1 1

2 перчатки пар " 1 2 1 1

3 шлем шт. " 1 2 1 1

Обувь

4 туфли для
бобслея пар " 1 1 1 1

5 чехлы для
туфель пар " 1 1 1 1

Одежда

6 комбинезон для
гонок шт. " - - 1 1

7 комбинезон
тренировочный шт. " 1 2 1 1

ГОРНОЛЫЖНЫЙ СПОРТ

Инвентарь, аксессуары

1 защита компл. для
занимающегося 2 по мере

износа 2 по мере
износа

2 крепления компл. для
занимающегося 1 3 2 3

3 лыжи пар " 1 2 2 2



4 очки компл. " 1 2 1 1

5 палки пар " 1 1 1 2

6 перчатки пар " - - 1 1

7 чехлы для лыж шт. " - - 1 2

8 шлем шт. " 1 3 1 3

Обувь

9 ботинки для
горных лыж пар " 1 3 1 3

Одежда

10комбинезон шт. " - - 1 3

КЕРЛИНГ

Инвентарь, аксессуары

1 головка (блок)
для щетки шт. на

занимающегося 1 1 1 1

2 лейка для
керлинга шт. на группу 1 3 1 3

3 перчатки пар на
занимающегося 1 1 1 1

4 чехлы для
щеток шт. на группу 1 3 1 3

5 щетка для
керлинга шт. " 1 2 1 2

Обувь

6 ботинки для
керлинга пар " 1 1 1 1

Одежда

7 бадлон
(водолазка) шт. " 1 1 1 1

КОНЬКОБЕЖНЫЙ СПОРТ

Инвентарь, аксессуары



1 чехлы для
коньков пар на

занимающегося 1 1 1 1

2 шлем шт. " - - - -

наколенники пар " 1 1 2 1

Обувь

3 коньки пар " 1 2 1 2

4 ролики пар " 1 1 1 1

Одежда

5 комбинезон шт. " - - 1 2

ЛЫЖНОЕ ДВОЕБОРЬЕ

Инвентарь, аксессуары

1 крепления пар на
занимающегося 1 2 1 2

2
лыжные
крепления для
прыжковых лыж

пар " 1 2 1 1

3 лыжи гоночные пар " 1 2 1 2

4
лыжи для
прыжков с
трамплина

пар " 1 2 1 1

5 очки компл. " 1 2 1 2

6 палки лыжные пар " 1 2 2 1

7 перчатки пар " 1 2 1 2

8 шлем шт. " 1 2 1 2

Обувь

9 ботинки
гоночные пар " 1 1 1 2

10ботинки
прыжковые пар " 1 2 1 2



Одежда

11комбинезон шт. " - - 1 2

ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ

Инвентарь, аксессуары

1 крепления пар на
занимающегося 1 2 2 1

2 лыжи гоночные пар " 1 2 2 1

3 очки пар " 1 1 1 1

4 палки пар " 1 2 1 2

5 перчатки пар " - - 1 2

6 чехол для лыж шт. " - - 1 3

Обувь

7 ботинки
лыжные пар " 1 2 2 1

Одежда

8 комбинезон шт. " - - 1 2

9 костюм
гоночный шт. " 1 2 1 2

Перечень обеспечения учащихся и тренеров-преподавателей спортивных школ спортивной

N

п/
п

наименование единица
измерения

расчетная
единица этапы 

начальной подготовки учебно-тренировочны

количество срок
эксплуатацииколичество срок

эксплуатац

ОБЩ

Инвентарь, аксессуары



1 свисток шт. на тренера - - - -

2 секундомер шт. на тренера - - - -

3
сумка
спортивная
большая

шт. на
занимающегося - - 1 2

4 перчатки
утепленные пар " - - - -

5 полотенце
махровое шт. " - - - -

6 рюкзак шт. " - - - -

Обувь

7 кроссовки для
улицы (зимние) пар " - - - -

8 кроссовки для
улицы пар " - - - -

9 тапки для
бассейна пар " - - - -

Одежда

10жилет
утепленный шт. " - - - -

11кепка
солнцезащитная шт. " 1 2 1 2

12костюм
ветрозащитный шт. " - - - -

13
костюм
спортивный
парадный

шт. " - - - -

14костюм
тренировочный шт. " 1 2 1 2

15
костюм
тренировочный
утепленный

шт. " - - 1 2

16куртка
утепленная

шт. " - - - -



17носки простые пар " 2 1 2 1

18носки
утепленные пар " 1 1 1 1

19рубашка поло шт. " - - - -

20свитер шт. " - - 1 2

21термобелье шт. " - - - -

22шапка
спортивная шт. " 1 2 1 2

23
футболка
(майка-
полурукавка)

шт. " 2 1 2 1

24шорты
спортивные шт. " 1 1 1 1

Перечень обеспечения учащихся и тренеров-преподавателей спортивных школ спортив
индивидуального пользования, специализирующихся по зимним 

N

п/
п

наименование
(альтернативное

название)

единица
измерения

(шт.,
компл. и

т.п.)

расчетная
единица этапы

начальной подготовки учебно-тренировочн

количество срок
эксплуатацииколичество срок

эксплуата

ПРЫЖКИ НА ЛЫЖАХ С ТРАМПЛИНА

Инвентарь, аксессуары

1 крепления пар на
занимающегося 1 2 1 2

2 лыжи пар " 1 2 1 2

3 очки компл. " 1 2 1 2

4 перчатки пар " 1 2 1 2

5 шлем шт. " 1 2 1 2



Обувь

6 ботинки лыжные пар " 1 2 1 2

Одежда

7 комбинезон шт. " 1 2 1 2

САННЫЙ СПОРТ

Инвентарь, аксессуары

1 перчатки пар " - - 1 1

2 шлем шт. " 1 1 1 2

Обувь

3 ботинки для
санного спорта пар " 1 1 1 1

Одежда

4 комбинезон шт. " 1 1 1 1

СНОУБОРД

Инвентарь, аксессуары

1 защита компл. для
занимающегося 1 по мере

износа 1 по мере
износа

2 доска шт. " 1 3 1 3

3 крепления компл. " 1 3 1 3

4 перчатки пар " - - 1 1

5 чехол для доски шт. " - - 1 3

6 шлем шт. " 1 3 1 3

Обувь

7 ботинки для
сноуборда пар " 1 3 1 3

Одежда

8 брюки пар " - - 1 2



9 куртка шт. " - - 1 2

ФИГУРНОЕ КАТАНИЕ НА КОНЬКАХ

Инвентарь, аксессуары

1 перчатки пар на
занимающегося 1 1 1 1

Обувь

2
коньки для
фигурного
катания

пар " 1 1 2 1

Одежда

3 костюм шт. " 1 1 1 1

ФРИСТАЙЛ

Инвентарь, аксессуары

1 защита компл. для
занимающегося 1 по мере

износа 1 по мере
износа

2 крепления пар для
занимающегося 2 2 2 2

3 лыжи пар " 2 1 2 1

4 очки шт. " 1 2 1 1

5 палки пар " 1 1 1 1

6 перчатки пар " 1 1 1 1

7 шлем шт. " 1 3 1 3

Обувь

8 ботинки для
горных лыж пар " 1 2 1 2

Одежда

9 комбинезон шт. " 1 2 1 2

ХОККЕЙ

Инвентарь, аксессуары



1 защита пар на
занимающегося 1 2 1 1

2 клюшка шт. " 10 по мере
износа 50 по мере

износа

3 краги пар " 1 по мере
износа 1 по мере

износа

4 маска шт. " 1 2 1 2

5 налокотники пар " 1 2 1 1

6 панцирь шт. "

7 перчатки пар на вратаря 1 2 1 1

8 подтяжки шт. на
занимающегося 1 2 1 2

9 раковина шт. " 1 2 1 1

10сумка для
клюшек шт. на группу - - - -

11шайба шт. на
занимающегося 10 по мере

износа 15 по мере
износа

12шлем шт. " 1 2 1 2

Обувь

13коньки хоккейные пар " - - 1 1

Одежда

14гетры пар на
занимающегося 2 1 2 1

15куртка шт. на вратаря 1 2 1 1

16майка шт. на
занимающегося 1 по мере

износа 1 по мере
износа

17рейтузы шт. " 2 1 4 1

18свитер шт. " 2 1 2 1

19шорты шт. " 1 2 1 1



ШОРТ-ТРЕК

Инвентарь, аксессуары

1 чехлы для
коньков пар на

занимающегося 1 1 1 1

2 шлем шт. " - - - -

Обувь

3 коньки для шорт-
трека пар " - - - -

Одежда

4 комбинезон шт. " - - 1 2

5 ролики пар " 1 1 1 1

Перечень обеспечения учащихся и тренеров-преподавателей спортивных школ спортивн

N

п/
п

наименование
(альтернативное

название)

ед.
изм.
(шт.,

компл.
и т.п.)

расчетная
единица (на

школу, на
группу, на

занимающегося
и т.п.)

этапы под

начальной подготовки учебно-тренировочный

количество срок
эксплуатацииколичество срок

эксплуатациик

Инвентарь, аксессуары

1

голеностопники
(фиксаторы
голеностопных
суставов)

компл. на
занимающегося - - 1 1

2

наколенники
(фиксаторы
коленных
суставов)

компл. " - - 1 1

3 очки
солнцезащитные

пар " - - 1 2



4 перчатки
утепленные пар " - - - -

5 полотенце шт. " - - - -

6 свисток
судейский шт. на тренера - - - -

7 секундомер шт. " - - - -

8 сумка спортивная
большая шт. на

занимающегося - - - -

9 сумка спортивная шт. " - - 1 2

10рюкзак шт. " - - - -

Обувь

11кроссовки для
зала пар " - - - -

12кроссовки для
улицы пар " 1 1 1 1

13кроссовки для
улицы (зимние) пар " - - - -

14тапки для
бассейна пар " - - - -

Одежда

15жилет
утепленный шт. " - - - -

16кепка
солнцезащитная шт. " 1 2 1 2

17костюм
ветрозащитный шт. " - - - -

18
костюм
спортивный
парадный

шт. " - - - -

19костюм
тренировочный шт. " 1 2 1 2

20костюм
тренировочный

шт. " - - 1 2



утепленный

21куртка
утепленная шт. " - - - -

22носки пар " 2 1 2 1

23носки
утепленные пар " 1 1 1 1

24рубашка поло шт. " - - - -

25термобелье шт. " - - - -

26футболка (майка-
полурукавка) шт. " 2 1 2 1

27шапка
спортивная шт. " 1 2 1 2

28

шорты
спортивные
(трусы
спортивные)

шт. " 1 1 1 1

Приложение 3

к Приказу Госкомспорта России
от 3 марта 2004 г. N 190/л

ТАБЕЛЬ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПОРТИВНОЙ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ И ИНВЕНТАРЕМ

ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ДЛЯ СПОРТИВНЫХ ШКОЛ (ДЮСШ,

СДЮШОР, ШВСМ) НЕОЛИМПИЙСКИЕ ВИДЫ СПОРТА

Перечень обеспечения учащихся и тренеров-преподавателей спортивных школ спорти
индивидуального пользования, специализирующихся по неол

N

п/
п

наименование
(альтернативное

название)

единица
измерения

(шт.,
компл. и

т.п.)

расчетная
единица (на

школу, на
группу, на

эта



занимающегося
и т.п.)

начальной подготовки учебно-тренирово

количество срок
эксплуатацииколичество сро

эксплуа

Акробатика

Инвентарь, аксессуары

1 бинт эластичный шт. на
занимающегося - - - -

Обувь

2 обувь для
акробатики (чешки) пар " 1 1 2 1

Одежда

3
брюки
гимнастические
(для муж.)

пар " - - 1 1

4

купальник
гимнастический
(трико
гимнастическое
(для жен.))

шт. " 1 1 2 1

5 майка (для муж.) шт. " 1 1 2 1

АЙКИДО

Инвентарь, аксессуары

1 короткий меч шт. на
занимающегося 1 1 1 1

2 меч (боккен) шт. " 1 1 1 1

3 нож (танто) шт. " 1 1 1 1

4 палка (дзе) шт. " 1 1 1 1

Обувь



5 тапки пляжные
(шлепанцы, зори) пар " - - - -

Одежда

6 кимоно (куртка,
брюки) шт. " 1 2 1 2

7 пояс шт. 1 1 1 1

8 куртка для айкидо шт.

9 футболка (белого
цвета, для жен.) шт. " 2 1 2 1

10хакама (широкие
штаны) шт. " - - - -

Для тренера

11куртка для айкидо шт. на тренера 2 1 2 1

12штаны для айкидо
(хакама) шт. " 2 1 2 1

Армспорт

Обувь

1 кроссовки пар " 1 1 1 1

Одежда

2 костюм
тренировочный шт. " 1 2 1 2

3 футболка (майка-
полурукавка) шт. " 1 1 1 1

4 шорты спортивные
(трусы спортивные) шт. " 1 1 1 1

АЭРОБИКА СПОРТИВНАЯ

Обувь

1 кроссовки для
аэробики пар на

занимающегося 1 1 2 1

Одежда



2 колготки (для жен.) пар " 2 1 2 1

3 комбинезон для
аэробики (для муж.) шт. " 2 1 2 1

4 купальник для
аэробики (для жен.) шт. " 2 1 2 1

БОКС

Инвентарь, аксессуары

1 бинт эластичный шт. на
занимающегося 2 1 2 6 ме

2 капа (зубной
протектор) шт. " 1 1 1 1

3 перчатки
боксерские пар " 1 1 1 1

4 перчатки снарядные
(блинчики) пар " 1 1 1 1

5 раковина защитная
(бандаж) шт. " 1 1 1 1

6 шлем боксерский шт. " 1 2 1 1

Обувь

7 ботинки боксерские
(боксерки) пар " - - 1 1

Одежда

8 майка боксерская шт. " - - 2 1

9 носки утепленные пар " - - - -

10трусы боксерские шт. " - - 1 1

11
футболка
утепленная
(толстовка)

шт. " - - 1 1

12халат шт. " - - - -

Для тренера

13капа боксерская шт. на тренера 1 1 1 1



БОДИБИЛДИНГ

Одежда (для выступлений) в категории бодибилдинг, фитнес

1 плавки (для муж.) шт. на
занимающегося 1 1 1 1

2 купальник-бикини
(для жен.) шт. " 1 1 1 1

Обувь (для выступлений) в категории фитнес

3 туфли на каблуках
(для жен.) пар " 1 1 1 1

Водные лыжи

Инвентарь, аксессуары

1 жилет
спасательный шт. на двух

занимающихся 1 2 1 2

2 каска защитная с
маской шт. " 1 3 1 3

4

лыжи водные с
креплением в
комплекте с
креплениями

пар " 1 1 1 1

лыжи водные
прыжковые в
комплекте с
креплениями

пар на
занимающегося 1 2 1 2

лыжи водные
фигурные в
комплекте с
креплениями

пар " 1 2 1 2

5 перчатки
воднолыжные пар " 1 1 1 1

6 полотенце шт. " 1 1 1 1

7 чехол для лыж шт. на группу 1 2 1 2

Обувь

8 сапоги резиновые пар " - - 1 2



9
сандалии для
водных видов
спорта

пар " - - - -

Одежда

10комбинезон шт. " - - 1 2

11термобелье
(нижнее белье) компл. " - - - -

Гиревой спорт

Инвентарь, аксессуары

1 пояс
тяжелоатлетический шт. на

занимающегося - - 1 5

Обувь

2 ботинки для
тяжелоатлета пар " - - 1 3

Одежда

3 тайсы эластичные
(велоштаны) пар " - - 1 2

4 трико
тяжелоатлетическое шт. " - - 1 2

Для тренера

5 секундомер шт. на тренера 1 3 1 3

Инвентарь, аксессуары

1 бита шт. на
занимающегося 1 2 1 2

2 городки комплект " 1 1 1 1

ДАРТС

Инвентарь, аксессуары

1 дротики комплект
(3 шт.)

на
занимающегося 1 2 1 2



2 мишень (доска для
дротиков) шт. " 1 3 1 3

3 оперенья комплект
(3 шт.) " 12 1 12 1

4 ремень шт. " 1 3 1 3

5 табло для ведения
счета шт. на группу 1 3 1 3

6 хвостовики комплект
(3 шт.)

на
занимающегося 48 1 48 1

7 чехол для дротиков шт. " - - - -

Обувь

8 туфли для дартса пар " - - - -

Одежда

9 брюки для дартса пар " - - - -

10футболка-поло шт. " 1 1 1 1

Для тренера

11дротики комплект
(3 шт.) на тренера 1 2 1 2

12ремень шт. " 1 3 1 3

12футболка-поло шт. " 1 1 1 1

Джиу-джитсу

Одежда

1 дзюдога (куртка и
брюки) компл. на

занимающегося 1 2 1 2

2 пояс (оби) шт. " 1 2 1 2

3 трико (трусы)
белого цвета шт. " 2 1 2 1

4 футболка (белого
цвета, для жен.) шт. " 2 1 2 1



КАРАТЭ

Инвентарь, аксессуары

1 защитный шлем шт. на
занимающегося 1 2 1 2

2 капа шт. " 1 1 1 1

3 протектор голени и
подъема стопы пар " 1 2 1 2

4 протектор груди шт. " 1 2 1 2

5 протектор кисти
руки пар " 1 2 1 2

6 протектор паха
(раковина, бандаж) шт. " 1 2 1 2

Одежда

7
костюм для каратэ
(куртка, брюки,
пояс)

шт. " 1 1 1 2

8 пояс

9 футболка (белого
цвета для жен.) шт. " - - 1 1

Для тренера

10макивара шт. на тренера 1 1 1

КИКБОКСИНГ

Инвентарь, аксессуары

1 бинт эластичный шт. на
занимающегося 2 1 2 6 ме

2 капа (зубной
протектор) шт. " 1 1 1 1

3 перчатки
кикбоксерские пар " 1 1 1 1

4 перчатки снарядные
(блинчики) пар " 1 2 1 1



5 раковина защитная
(бандаж) шт. " 1 1 1 1

6 шлем шт. " 1 2 1 1

Обувь

7 ботинки для
кикбокса (футы) пар " - - 1 1

Одежда

8 майка для кикбокса шт. " - - 1 1

9 трусы для кикбокса шт. " - - 1 1

10штаны для кикбокса пар " - - 1 1

Для тренера

11макивара шт. на тренера 1 1 1 1

Кекусинкай

Инвентарь, аксессуары

1 защитный шлем шт. на
занимающегося 1 2 1 2

2 протектор голени и
подъема стопы пар " 1 2 1 2

3 протектор груди шт. " 1 2 1 2

4 протектор кисти
руки пар " 1 2 1 2

5 протектор паха
(раковина бандаж) шт. " 1 2 1 2

Одежда

6 костюм для каратэ
(доги) шт. " 1 1 1 2

7 пояс (оби) шт. " 1 2 1 2

8 футболка (белого
цвета для жен.) шт. " - - 1 1

Кендо



Инвентарь, аксессуары

1 маска (мен) шт. на
занимающегося 1 2 1 2

2 перчатки (коте) пар " 1 1 1 1

3 щиток нагрудный
(до) шт. " 1 2 1 2

4 фартук защитный
(таре) шт. " 1 2 1 2

5 меч (шинай) шт. " 1 2 1 2

Одежда

7 рубашка (кейкоги) шт. " - - 1 1

8 накидка для головы
(хачимаки) шт. " - - 1 1

9 хакама (юбка с
разрезами) шт. " - - - -

МИНИ-ФУТБОЛ

Инвентарь, аксессуары

1 мячи для мини-
футбола шт. на

занимающегося 1 1 1 1

2 наколенники компл. на вратаря 2 1 2 1

3 перчатки
вратарские пар на вратаря 2 1 2 1

4 щитки пар на
занимающегося 1 2 1 1

Обувь

5 обувь для мини-
футбола пар " 2 1 2 1

Одежда

6 свитер шт. на вратаря 1 2 2 1

7 брюки пар на вратаря - - 1 1



8 гетры футбольные
(двух цветов) пар " 2 1 2 6 ме

9 трусы футбольные шт. " 2 1 2 6 ме

10футболка (двух
цветов) шт. на

занимающегося 2 1 2 6 ме

11
футболка
утепленная
(толстовка)

шт. " - - 2 6 ме

На тренера

12

доска
демонстрационная
магнитная с
фишками

шт. на тренера 1 2 1 2

13Насос для мяча шт. на тренера 1 2 1 2

14свистки судейские шт. " 1 1 1 1

ПАУЭРЛИФТИНГ

Инвентарь, аксессуары

1 бинты кистевые пар на
занимающегося - - 1 1

2 бинты коленные пар " - - 1 1

3 пояс
тяжелоатлетический шт. " - - 1 2

4

перчатки
тяжелоатлетические
(перчатки
снарядные)

пар " - - - -

Обувь

5
туфли
тяжелоатлетические
(штангетки)

пар " - - 1 1

Одежда

6 трико для
пауэрлифтинга

шт. " - - 1 1



Полиатлон

Инвентарь, аксессуары

1 граната шт. на
занимающегося 1 3 1 3

2 очки для плавания пар " 1 1 1 1

3 чехол для
пистолета шт. " - - 1 1

4 крепления пар " 1 2 2 1

5 лыжи гоночные пар " 1 2 2 1

6 очки пар " 1 1 1 1

7 палки пар " 1 2 1 2

8 перчатки пар " - - 1 2

9 чехол для лыж шт. " - - 1 3

10пистолет
малокалиберный шт. на группу 14 3 8 3

11пистолет
пневматический шт. на группу 14 2 8 2

Обувь

12ботинки лыжные пар " 1 2 2 1

13кроссовки беговые пар " 1 1 1 1

14
тапки
гимнастические
(чешки)

пар " 1 1 1 1

15
тапки для бассейна
(шлепанцы,
сандалии)

пар " 1 1 1 1

Одежда

16комбинезон шт. " - - 1 2

17брюки
гимнастические
(леггинсы, рейтузы)

пар " 2 1 2 1



18

купальник
гимнастический
(трико
гимнастическое)

шт. " 1 1 2 1

19купальник для
плавания шт. " 1 1 1 1

20майка (футболка
без рукавов) шт. " 1 1 2 1

21плавки для
плавания шт. " 1 1 1 1

РУКОПАШНЫЙ БОЙ

Инвентарь, аксессуары

1 защитный шлем шт. на
занимающегося 1 2 1 2

2 перчатки для
рукопашного боя пар " 1 1 1 1

3 защитная раковина шт. " 1 1 1 1

4 защитные щитки на
голень пар " 1 1 1 2

6 капа (зубной
протектор) шт. " 1 1 1 1

7 протектор грудной
(для жен.) шт. " 1 2 1 2

Обувь

8 борцовки пар " 1 1 1 1

Одежда

9 костюм для
рукопашного боя шт. " 1 1 1 2

10пояс (цвет красный,
синие) шт. " 1 1 1 2

11футболка (белого
цвета для жен.)

шт. " - - 1 1



РЕГБИ

Инвентарь, аксессуары

1 мяч для регби шт. на
занимающегося 1 1 1 1

2 щитки для голени пар " 1 2 1 2

3 поддержки для
лодыжки пар " 1 2 1 2

4 перчатки для регби пар " 1 1 1 1

5 прокладки для плеч пар " 1 2 1 2

6 прокладки для
груди шт. " 1 2 1 2

7 защитный шлем шт. " 1 2 1 2

8 бинт эластичный шт. " - - 1 1

Обувь

9 бутсы пар " - - 2 1

Одежда

11гетры пар " - - 2 1

12майка для регби шт. " 2 1 2 1

13шорты (трусы
спортивные) шт. " 2 1 2 1

Для тренера

12Насос для мяча шт. на тренера 1 2 1 2

РУССКАЯ БОРЬБА В СХВАТКУ

Обувь

1 сапоги националь пар на
занимающегося - - 1 1

Одежда



2 рубашка
(косоворотка) шт. " - - 1 1

3 штаны русские
национальные пар " - - 1 1

Спортивное ориентирование

Инвентарь, аксессуары

1 карт-материал комплект на
занимающегося 1 1 1 1

2 компас шт. " 1 2 1 2

3

лыжный комплект
(лыжи, палки,
ботинки с
креплениями)

комплект " 1 2 1 2

Обувь

4
обувь для
спортивного
ориентирования

пар " 1 2 1 2

Одежда

5 комбинезон лыжный шт. " - - 1 2

Для тренера

6 карт-материал комплект на тренера 1 1 1 1

7 компас шт. " 1 2 1 2

8 контрольные пункты комплект " 1 3 1 3

9

лыжный комплект
(лыжи, палки,
ботинки с
креплениями)

комплект " 1 2 1 2

САМБО

Инвентарь, аксессуары

1 бандаж (раковина) шт. на
занимающегося 1 1 1 1

Обувь



2 ботинки для самбо
(борцовки) пар " 1 1 1 1

Одежда

3
куртка для самбо
двух цветов
(красного, синего)

шт. " 1 1 2 1

4 пояс шт. " 1 2 1 2

5
трико борцовское
(купальник
закрытый) для жен.

шт. " - - 1 2

6
шорты самбо (трико
борцовское, трусы
борцовские)

шт. " 1 1 1 1

СЕВЕРНОЕ МНОГОБОРЬЕ

Инвентарь, аксессуары

1 топор шт. на
занимающегося 1 3 1 3

2 тынзян шт. " 1 3 1 3

3 хорей шт. " 1 2 1 2

4
палка для бега по
пересеченной
местности

шт. " 1 2 1 2

Обувь

5 кроссовки пар " 1 1 1 1

СКВОШ

Инвентарь, аксессуары

1 ракетка для сквоша шт. на
занимающегося 1 2 1 2

2 мячи для сквоша шт. " 5 1 мес. 10 1 ме

3 напульсники
(фиксаторы
лучезапястного
сустава)

компл. " 1 2 1 2



4 струны
натуральные компл. " 1 3 мес. 1 2 ме

5 струны
синтетические компл. " - - - -

6 чехол для ракетки шт. " 1 2 1 2

Обувь

7 кроссовки для
сквоша пар " 2 1 2 1

Одежда

8 поло шт. " 2 2 2 2

9 юбка (для жен.) шт. " 2 2 2 2

10шорты шт. " 2 2 2 2

Для тренера

11поло шт. на тренера 2 1 2 1

12шорты шт. " 2 1 2 1

Спортивное скалолазание

Инвентарь, аксессуары

1 веревка основная 40 метров на 2-х
занимающихся 1 2 1 2

2 зацепы
(искусственные) шт. на группу 20 3 30 3

3 карабины шт. на
занимающегося 5 3 5 3

4 перчатки
страховочные пар "

5 пояс страховочный шт. " 1 2 1 2

6 секундомер шт. на группу 1 3 2 3

7 тормозное
устройство шт. на 2-х

занимающихся 1 3 1 3



Обувь

8 туфли скальные пар на
занимающегося 1 1 1 1

СУМО (японская национальная борьб

Одежда

1 набедренный пояс-
повязка (маваси) шт. на

занимающегося 2 1 2 1

Танцевальный спорт

Инвентарь, аксессуары

1 галстук-бабочка шт. на
занимающегося 1 3 1 3

2 колготки (латина)
для жен. пар " - - 2 1

3 воротничок
(стандарт) для муж. шт. " - - 1 1

4 манишка (стандарт)
для муж. шт. " - - 1 1

5 запонки (стандарт)
для муж. комплект " - - 1 1

6 пояс (стандарт) для
муж. шт. " - - 1 1

Обувь

7 туфли (латина) для
жен. пар " 2 1 2 1

8 туфли (латина) для
муж. пар " 2 1 2 1

9 туфли (стандарт)
для жен. пар " 2 1 2 1

10туфли (стандарт)
для муж пар " 2 1 2 1

Одежда

11брюки (латина) пар "



12брюки (стандарт) пар " 1 2 1 2

13платье (латина) шт. " 1 2 1 2

14платье (стандарт) шт. " 2 1 2 1

15рубашка (стандарт) шт. " 2 1 2 1

16рубашка (латина) шт. " 2 1 2 1

17фрак (стандарт) шт. " - - - -

УШУ

Инвентарь, аксессуары

1 меч (люедао) шт. на
занимающегося 1 1 1 1

2 копье (цян) шт. " 1 1 1 1

3 палка (шест) шт. " 1 1 1 1

4 сабля (дао) шт. " 1 1 1 1

5 чехол для оружия шт. " 1 2 1 2

Обувь

6 обувь для ушу пар " 1 2 1 1

Одежда

7 костюм для ушу
(куртка, брюки) шт. " 1 2 1 2

ФЛОРБОЛ

Инвентарь, аксессуары

1 мячи для флорбола
компл

(80 шт.)
на группу 2 1 1 2

2 клюшка для
флорбола (жесткая) шт. на

занимающегося 3 1 3 1

3 обмотка для
клюшек шт. " - - - -



4

снаряжение
защитное для
вратаря (щитки,
перчатки, шлем с
сеткой, нагрудник)

компл. на вратаря 1 1 1 1

5 чехлы для клюшек шт. на
занимающегося 1 2 1 2

Обувь

6 кроссовки для
флорбола пар " 1 1 1 1

Одежда

7
футболка (майка
полурукавка,
фуфайка)

шт. " 2 1 3 1

8 брюки пар на вратаря 2 1 3 1

9 гольфы (гетры) пар на
занимающегося 2 1 3 1

10кофта шт. на вратаря 2 1 3 1

11шорты спортивные
(трусы спортивные) шт. " 2 1 3 1

ХОККЕЙ С МЯЧОМ

Инвентарь, аксессуары

1 защитный шлем с
маской для вратаря шт. на вратаря 1 2 1 1

2 клюшка шт. на
занимающегося 10 по мере

износа 20 по ме
изно

3 маска для игрока шт. на
занимающегося 1 2 1 2

4 мячи для хоккея шт. " 10 по мере
износа 15 по ме

изно

5 перчатки для
вратаря пар на вратаря 1 1 1 1

6 перчатки для игрока пар на
занимающегося

1 1 1 1



7 раковина защитная шт. " 1 2 1 1

8 чехол для клюшек шт. на группу 1 1 1 1

9 шлем шт. на
занимающегося 1 2 1 2

10щитки для вратаря пар на вратаря 1 2 1 1

11щитки для игрока пар на
занимающегося 1 1 1 1

Обувь

12ботинки с коньками
для хоккея с мячом пар " 1 2 1 1

Одежда

13брюки для вратаря пар на вратаря 1 1 2 1

14брюки хоккейные пар на
занимающегося 1 1 2 1

15гетры пар " 2 1 2 1

16свитер для вратаря шт. на вратаря 1 1 2 1

17свитер хоккейный шт. на
занимающегося 1 1 2 1

ХАПСАГАЙ (якутская национальная бор

Обувь

1 туфли для хапсагай пар на
занимающегося 1 1 1 1

Одежда

2 брюки для хапсагай пар " 2 1 2 1

--------------------------------

<*> Разделение по этапам подготовки условно.

N

п/
п

Наименование Единица
измерения

Расчетная
единица



начальной подготовки учебно-тренировочны

количество срок
эксплуатацииколичество срок

эксплуатац

ОБЩ

Инвентарь, аксессуары

1 свисток шт. на тренера - - - -

2 секундомер шт. на тренера - - - -

3
сумка
спортивная
большая

шт. на
занимающегося - - 1 2

4 перчатки
утепленные пар " - - - -

5 полотенце
махровое шт. " - - - -

6 рюкзак шт. " - - - -

Обувь

7 кроссовки для
улицы (зимние) пар " - - - -

8 кроссовки для
улицы пар " - - - -

9 тапки для
бассейна пар " - - - -

Одежда

10жилет
утепленный шт. " - - - -

11кепка
солнцезащитная шт. " 1 2 1 2

12костюм
ветрозащитный шт. " - - - -



13
костюм
спортивный
парадный

шт. " - - - -

14костюм
тренировочный шт. " 1 2 1 2

15
костюм
тренировочный
утепленный

шт. " - - 1 2

16куртка
утепленная шт. " - - - -

17носки простые пар " 2 1 2 1

18носки
утепленные пар " 1 1 1 1

19рубашка поло шт. " - - - -

20свитер шт. " - - 1 2

21термобелье шт. " - - - -

22шапка
спортивная шт. " 1 2 1 2

23
футболка
(майка-
полурукавка)

шт. " 2 1 2 1

24шорты
спортивные шт. " 1 1 1 1

Приложение 4
к Приказу Госкомспорта России

от 3 марта 2004 г. N 190/л

ТАБЕЛЬ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПОРТИВНОЙ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ И ИНВЕНТАРЕМ

ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ДЛЯ УЧРЕЖДЕНИЙ СРЕДНЕГО



И ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ

Перечень обеспечения учащихся, студентов и преподавателей по спорту учебных заведен
(факультетов) физической культуры спортивной одеждой, обувью и инвентарем специальн

назначения

N
п/
п

наименование
(альтернативное

название)

единица
измерения

(шт.,
компл. и

т.п.)

на учащегося на преподавателя примечани

количество срок
эксплуатацииколичество срок

эксплуатации

Акробатика, гимнастика спортивная, гимнастика художественная

Инвентарь, аксессуары

1 бинт эластичный шт. 2 1 - -
для

художествен
гимнастик

2 булавы пар 1 2 - -

3 лента шт. 2 1 - -

4 мячи шт. 1 1 - -

5 накладки
ладонные пар 2 1 - - для спортив

гимнастик

Обувь

6
тапки
гимнастические
(чешки)

пар 2 1 - - для всех вид

7 туфли
акробатические пар 2 1 1 1 для акробат

Одежда

8

брюки
гимнастические
(леггинсы,
рейтузы)

пар 2 1 1 2 для всех вид



9

купальник
гимнастический
(трико
гимнастическое)

шт. 2 1 - - для всех вид

10майка (футболка
без рукавов) шт. 2 1 1 2 для всех вид

11трусы
гимнастические шт. 1 1 - - для всех вид

Перечень обеспечения учащихся, студентов и преподавателей по спорту учебных
заведений (факультетов) физической культуры спортивной одеждой, обувью и

инвентарем специального назначения

N

п/
п

наименование (альтернативное
название)

единица
измерения (шт.,

компл. и т.п.)
на учащегося

количество срок эксплуатации

БЕЙСБОЛ, СОФТБОЛ

Инвентарь, аксессуары

1 для китчеров: компл. 1 2

защитный шлем

ловушки (перчатки) 1 2

нагрудники 1 2

наколенники 1 2

2 ловушки (перчатки) для полевых
игроков пар 1 2

3 шлем защитный (для полевых
игроков) шт. 1 2

Обувь

4 кроссовки для бейсбола, софтбола пар 1 1

Одежда

5 бриджи пар 1 1



6 футболки (двух цветов) шт. 2 1

на преподавателя

7 мяч для бейсбола шт. 3 1

8 мяч для софтбола шт. 3 1

Баскетбол

Обувь

1 кроссовки для баскетбола пар 2 1

Одежда

2 майка шт. 2 1

3 шорты спортивные (трусы
спортивные) шт. 2 1

Для преподавателя

4 мяч для баскетбола шт. 3 1

5 насос для мяча шт. 1 2

Бокс

Инвентарь, аксессуары

1 бинт эластичный шт. 2 6 мес.

2 капа (зубной протектор) шт. 1 1

3 перчатки боксерские пар 1 1

4 перчатки снарядные (блинчики) пар 1 1

5 раковина защитная (бандаж) шт. 1 1

6 шлем боксерский шт. 1 1

Обувь

7 ботинки боксерские (боксерки) пар 1 1

Одежда

8 майка боксерская шт. 1 1



9 трусы боксерские шт. 1 1

На преподавателя

10лапа боксерская шт. 2 1

Борьба вольная, греко-римская, самбо, дзюдо

Инвентарь, аксессуары

1 налокотники (фиксаторы локтевых
суставов) компл. 1 1 для всех видов

борьбы

2 бандаж (раковина) шт. 1 1 для самбо

3 наколенники (фиксаторы коленных
суставов) компл. 1 1 для всех видов

борьбы

Обувь

4 туфли борцовские (борцовки) пар 1 1
для борьбы

вольной, греко-
римской

5 сандалии пляжные (шлепанцы) пар 1 2 для дзюдо, самбо

Одежда

6 трико борцовское шт. 1 1
для борьбы

вольной, греко-
римской

7 костюм дзюдоиста (дзюдога: куртка,
брюки, пояс) компл. 1 2 для дзюдо

8 трико (трусы) белого цвета шт. 2 1 для дзюдо, самбо

9 футболка (белого цвета, для жен.) шт. 2 1 для дзюдо, самбо

10костюм самбо (куртка, шорты, пояс) шт. 2 1 для самбо

ВЕЛОСПОРТ (шоссе, трек)

Инвентарь, аксессуары

1 велоперчатки пар 1 2

2 велошлем (велокаска) шт. 1 2

Обувь



3 велотуфли пар 1 1

Одежда

4 велорейтузы пар 1 1

5 велорубашка шт. 2 1

6 велотрусы шт. 2 1

Волейбол, пляжный волейбол

Инвентарь, аксессуары

1 наколенники (фиксаторы коленных
суставов) компл. 1 1

Обувь

2 кроссовки для волейбола пар 1 2

Одежда

3 закрытый купальный костюм шт. 2 1

4 футболка шт. 2 1

5 шорты спортивные (трусы
спортивные) шт. 1 1

Для преподавателя

6 кроссовки для волейбола пар 1 2

7 мяч для волейбола шт. 3 1

8 насос для мяча шт. 1 2

Гандбол

Инвентарь, аксессуары

1 перчатки вратарские пар 1 (на группу) 1

Обувь

2 кроссовки для гандбола пар 1 1

Одежда

3 брюки для вратаря пар 2 1



4 трусы спортивные (шорты
спортивные) шт. 2 (разных

цветов) 1

5 футболка (майка-полурукавка) шт. 2 (разных
цветов) 1

6 футболка для вратаря шт. 2 1

На преподавателя

7 мяч для гандбола шт. 3 1

Гребля (академическая, на байдарках и каноэ, гребной слалом)

Инвентарь, аксессуары

1 жилет спасательный шт. 1 3 для всех видов
гребли

2 фартук байдарочный шт. 1 2 для всех видов
гребли

3 шлем защитный шт. 1 3 для гребного
состава

Одежда

4 велоштаны (велосипедки) шт. 1 1 для всех видов
гребли

5 майка (футболка без рукавов) шт. 1 1 для всех видов
гребли

Горнолыжный спорт, фристайл

Инвентарь, аксессуары

1 защита компл. 2 по мере износа

2 крепления компл. 3 3

3 очки компл. 1 1

4 палки пар 1 2

5 перчатки пар 1 1

6 шлем шт. 1 3

7 лыжи горные пар 3 2



8 лыжи для фристайла пар 2 2

Обувь

9 ботинки для горных лыж пар 1 3

Одежда

10комбинезон шт. 2 3

КЕРЛИНГ

Инвентарь, аксессуары

1 перчатки пар 1 1

Обувь

2 антислайдер для керлинга пар 1 1

3 ботинки для керлинга пар 1 1

Одежда

4 бадлон (водолазка) шт. 1 1

НА ПРЕПОДАВАТЕЛЯ

5 лейка для керлинга шт. 1 3

Конный спорт

Инвентарь, аксессуары

1 жокейка (каска конная, шлем) шт. 1 2

2 перчатки пар 1 2

Обувь

3 сапоги для верховой езды пар 1 2

Одежда

4 бриджи пар 2 1

Конькобежный спорт

Инвентарь, аксессуары

1 чехлы для коньков пар 1 1



2 наколенники пар 2 1

Обувь

3 коньки пар 1 2

4 ролики пар 1 1

Одежда

5 комбинезон шт. 1 2

Лыжные гонки, биатлон, двоеборье, прыжки с трамплина

Инвентарь, аксессуары

1 крепления прыжковые пар 1 1
для двоеборья и

прыжков с
трамплина

2 крепления для лыжных гонок пар 2 1
для двоеборья,

биатлона и
лыжных гонок

3 лыжи гоночные пар 2 1
для двоеборья,

биатлона и
лыжных гонок

4 очки пар 1 1
для двоеборья и

прыжков с
трамплина

5 палки пар 1 2
для двоеборья,

биатлона и
лыжных гонок

6 перчатки пар 1 2
для двоеборья,

биатлона и
лыжных гонок

7 чехол для лыж шт. 2 3
для двоеборья,

биатлона и
лыжных гонок

8 шлем шт. 1 2
для двоеборья и

прыжков с
трамплина

Обувь



9 лыжи прыжковые пар 1 1
для двоеборья и

прыжков с
трамплина

10ботинки гоночные пар 1 2
для двоеборья,

биатлона и
лыжных гонок

11ботинки прыжковые пар 1 2
для двоеборья и

прыжков с
трамплина

Одежда

12комбинезон гоночный шт. 1 2
для двоеборья,

биатлона и
лыжных гонок

13комбинезон прыжковый шт. 1 2
для двоеборья и

прыжков с
трамплина

Плавание, водное поло, прыжки в воду, синхронное плавание

Инвентарь, аксессуары

1 очки для плавания пар 2 1 для всех водных
видов

2 полотенце шт. 1 1 для всех водных
видов

3 шапочка для плавания шт. 1 1 для всех водных
видов

4 шапочка ватерпольная (синяя, белая) компл. 1 1 для водного поло

5 бинт эластичный шт. 1 2 для прыжков в
воду

Обувь

6 тапки для бассейна (шлепанцы,
сандалии) пар 1 1 для всех водных

видов

7 тапки гимнастические (чешки) пар 2 1
для прыжков в

воду, синхронного
плавания

Одежда



8 купальник (для жен.) шт. 2 1 для всех водных
видов

9 плавки (для муж.) шт. 2 1 для всех водных
видов

Для преподавателя

10тапки для бассейна (шлепанцы,
сандалии) пар 1 1 для всех водных

видов

ПАРУСНЫЙ СПОРТ, СЕРФИНГ

Инвентарь, аксессуары

1 жилет спасательный шт. 1 2

Обувь

2 сапоги резиновые ("шкиперские"
сапоги) пар 1 2

Одежда

3 велотрусы шт. 1 1

4 гидрокостюм шт. 1 3

5 комбинезон (костюм) штормовой
непромокаемый шт. 1 2

Санный спорт

Инвентарь, аксессуары

1 перчатки пар 1 1

2 шлем шт. 1 2

Обувь

3 ботинки для санного спорта пар 1 1

Одежда

4 комбинезон шт. 1 1

Стрельба пулевая

Инвентарь, аксессуары



1 наушники-антифоны пар 1 4

2 очки-светофильтры пар 1 4

3 рукавицы стрелковые пар 1 2

Обувь

4 ботинки для стрельбы пар 1 3

Одежда

5 костюм стрелковый (брюки, куртка) шт. 1 4

Стрельба из лука

Обувь

1 полусапоги резиновые пар 1 2

Одежда

2 блузка (рубашка) белая шт. 1 1

3 брюки белые пар 1 1

4 юбка спортивная белая (для жен.) шт. 1 1

СНОУБОРД

Инвентарь, аксессуары

1 защита компл. 1 по мере износа

2 крепления компл. 1 3

3 перчатки пар 1 3

4 шлем шт. 1 3

5 доска шт. 1 2

Обувь

6 ботинки для сноуборда пар 1 3

Одежда

7 брюки пар 1 2

8 куртка шт. 1 2



ТХЭКВОН-ДО

Инвентарь, аксессуары

1 бандаж (раковина) компл. 1 1

2 жилет защитный шт. 1 2

3 пояс для единоборств шт. 1 2

4 шлем компл. 1 1

5 щитки (накладки) (для голени) компл. 1 1

6 щитки (накладки) (для предплечья) компл. 1 1

Одежда

7 костюм тхэквондо (добок) шт. 1 2

Тяжелая атлетика

Инвентарь, аксессуары

1 пояс тяжелоатлетический шт. 1 2

2 перчатки тяжелоатлетические
(перчатки снарядные) пар 2 1

Обувь

3 туфли тяжелоатлетические
(штангетки) пар 1 1

Одежда

4 трико тяжелоатлетическое шт. 1 1

Фехтование (рапира, шпага, сабля)

Инвентарь, аксессуары

1 электрорапира в сборе шт. 2 1

2 электрошпага в сборе шт. 2 1

3 сабля в сборе шт. 2 1

4 запасные клинки: шт. 3 1



к электрорапире

к электрошпаге шт. 3 1

к сабле шт. 3 1

5 маска фехтовальная шт. 1 1

6 перчатки фехтовальные пар 1 1

7 раковина защитная (для муж.) шт. 1 2

8 бюстгальтер защитный (для жен.) шт. 1 2

9 налокотники фехтовальные пар 1 1

Обувь

10туфли фехтовальные пар 2 1

Одежда

11гетры белые пар 2 1

12костюм фехтовальный с набочником компл. 1 1

13
электрокуртки:

к рапире
шт. 2 1

к сабле шт. 2 1

Для преподавателя

14нагрудник с тренерским рукавом шт. 1 1

Фигурное катание на коньках

Обувь

1 коньки для фигурного катания пар 2 1

Одежда

2 костюм для фигурного катания шт. 1 1

Футбол

Инвентарь, аксессуары

1 перчатки вратарские пар 4 6 мес.



2 щитки пар 1 6 мес.

Обувь

3 бутсы футбольные пар 1 6 мес.

Одежда

4 гетры футбольные пар 1 4 мес.

5 рейтузы для вратаря шт. 4 1

6 свитер для вратаря шт. 2 6 мес.

7 трусы футбольные (шорты
спортивные) шт. 2 4 мес.

8 футболка (майка-полурукавка) шт. 2 1

на преподавателя

9 мячи футбольные шт. 3 1

10насос для мяча шт. 1 2

Хоккей на траве

Инвентарь, аксессуары

1 клюшка шт. 1 1

2 мячи шт. 2 1

3
снаряжение защитное для вратаря
(щитки, перчатки, чехлы на стопу,
маска, шлем, нагрудник, раковина)

компл. 1 1

4 щитки для полевых игроков пар 1 1

Обувь

5 бутсы пар 1 1

Одежда

7 гетры пар 2 1

8 шорты спортивные шт. 1 1

9 юбка спортивная (для жен.) шт. 2 1



Хоккей с шайбой

Инвентарь, аксессуары

1 защита шт. 1 1

2 клюшка шт. 50 по мере износа

3 краги пар 1 по мере износа

4 маска шт. 1 2

5 налокотники пар 1 1

6 перчатки пар 1 (на
вратаря) 1

7 подтяжки шт. 1 2

8 раковина шт. 1 1

9 шайба шт. 15 по мере износа

10шлем шт. 1 2

Обувь

11коньки хоккейные пар 1 1

Одежда

12гетры пар 2 1

13куртка шт. 1 1

14рейтузы шт. 4 1

15свитер шт. 2 1

Перечень обеспечения учащихся, студентов и преподавателей по спорту учебных заведени
(факультетов) физической культуры спортивной одеждой, обувью и инвентарем общего

назначения

N
п/
п

наименование
(альтернативное

название)

единица
измерения

(шт.,
компл. и

т.п.)

на учащегося на преподавателя примечани



количество срок
эксплуатацииколичество срок

эксплуатации

Инвентарь

1 свисток
судейский шт. - - 2 1 -

2 секундомер шт. - - 1 3 -

Обувь

2 кроссовки пар 1 1 1 1 -

Одежда

3 костюм
тренировочный шт. 1 2 1 2 -

4
костюм
тренировочный
утепленный

шт. 1 2 1 2
дополнитель

для зимних
видов спорт

5 носки
утепленные пар 1 1 - -

дополнитель
для зимних

видов спорт

6 перчатки пар 1 2 1 2
дополнитель

для зимних
видов спорт

7 футболка (майка-
полурукавка) шт. 2 1 2 1 -

8 шапка
спортивная шт. 1 2 1 2

дополнитель
для зимних

видов спорт

9

шорты
спортивные
(трусы
спортивные)

шт. 1 1 1 1 -

Приложение 5
к Приказу Госкомспорта России



от 3 марта 2004 г. N 190/л

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

"ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ УЧАСТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

ПРОЦЕССА СПОРТИВНОЙ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ И ИНВЕНТАРЕМ

ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ"

1. Общие положения

1.1. Методические рекомендации разработаны на основе действующего законодательства в
сфере физической культуры и спорта, нормативных правовых актов федерального органа
исполнительной власти Российской Федерации в сфере физической культуры и спорта,
бюджетного и налогового законодательства РФ.

1.2. Изложенный в методических рекомендациях порядок:

- определяет основы регулирования отношений между руководителями учреждений и
организаций физической культуры и спорта и участниками образовательного процесса из
числа спортсменов, тренеров-преподавателей, преподавателей физической культуры,
руководителей физического воспитания, учащихся, студентов по вопросам спортивной
экипировки;

- устанавливает порядок обеспечения указанных лиц спортивной одеждой, обувью и
инвентарем индивидуального пользования;

- регламентирует порядок учета и списания предметов спортивной экипировки.

1.3. Документ является обязательным для применения государственными и муниципальными
учреждениями и организациями, независимо от ведомственной принадлежности: детско-
юношескими спортивными школами, специализированными детско-юношескими спортивными
школами; школами высшего спортивного мастерства; центрами спортивной подготовки;
училищами олимпийского резерва; учреждениями среднего и высшего профессионального
образования, осуществляющими подготовку спортсменов и специалистов.

1.4. Для негосударственных учреждений и организаций данный документ носит
рекомендательный характер.

2. Порядок планирования и распределения расходов

на приобретение спортивной одежды, обуви, спортивного

инвентаря и оборудования по экономическим статьям

сметы доходов и расходов



2.1. Планирование расходов и приобретение предметов спортивной экипировки
осуществляется учреждениями в соответствии с примерным перечнем обеспечения
учащихся, тренеров-преподавателей и др. участников спортивно-образовательного процесса
спортивной одеждой, обувью и спортивным инвентарем.

2.2. Приобретение предметов спортивной экипировки должно осуществляться как за счет
бюджетных, так и внебюджетных источников финансирования.

2.3. В зависимости от стоимости товарно-материальных ценностей и сроков их полезного
использования (эксплуатации) расходы на приобретение спортивной одежды, обуви,
спортивного инвентаря и оборудования в государственных и муниципальных учреждениях
физической культуры и спорта и образовательных учреждениях могут осуществляться за счет
средств, выделяемых по следующим экономическим статьям сметы доходов и расходов:

110320 - Мягкий инвентарь и обмундирование. По этой статье в соответствии с бюджетной
классификацией Российской Федерации учитываются расходы на приобретение спортивной
одежды и обуви независимо от стоимости за единицу и сроков эксплуатации.

110350 - Прочие расходные материалы и предметы снабжения. На данную статью относятся
расходы на приобретение малоценных предметов (МП), используемых для производственных
целей при стоимости одного предмета на дату приобретения не более 50-кратного,
установленного законодательством РФ, минимального размера оплаты труда за единицу,
независимо от срока их полезного использования, а также предметов со сроком их полезного
использования менее 12 месяцев, независимо от их стоимости.

Следует иметь в виду, что для целей настоящего документа действующей расчетной
величиной МРОТ, установленной Правительством РФ, является 100 руб., которую необходимо
принимать во внимание при решении вопроса об отнесении предметов спортивной
экипировки к числу МП. Например, стоимость одного из предметов экипировки составляет 7
тыс. руб., при этом нормативный срок его эксплуатации - 6 месяцев. Предмет относится к МП,
что упрощает схему его учета и последующего списания.

240120 - Приобретение и модернизация непроизводственного оборудования и предметов
длительного пользования. На данную статью относятся расходы на приобретение в
установленном порядке физкультурного оборудования и других предметов, служащих более
года, стоимостью на дату приобретения свыше 50-кратного, установленного
законодательством РФ, минимального размера оплаты труда за единицу.

Например, стоимость одного из предметов экипировки составляет 5,8 тыс. руб. Срок его
полезного использования составляет 3 года. Предмет относится к основным средствам, что в
дальнейшем будет иметь значение при начислении износа и его списании.

2.4. В каждом конкретном случае вопрос о приобретении спортивной экипировки регулируется
объемом ассигнований по тем или иным статьям сметы доходов и расходов учреждения,
фактическим наличием изделий, их стоимостью и сроками эксплуатации.

2.5. Аналогичный порядок учета распространяется на имущество, приобретенное
организациями и учреждениями физической культуры и спорта за счет внебюджетных
источников финансирования или полученное ими безвозмездно.



3. Порядок документального оформления процедур

выдачи и возврата предметов спортивной экипировки

3.1. Спортивная экипировка подразделяется на две категории:

- спортивная одежда и обувь общего назначения, предназначенная для спортсменов,
тренеров, учащихся, студентов и преподавателей независимо от их спортивной
специализации. Эти предметы должны использоваться в период проведения занятий по
общей физической подготовке и при участии в церемониях открытия и закрытия
соревнований;

- спортивная экипировка специального назначения. Она предназначена для использования в
период специальной физической подготовки участников образовательного процесса и для
выступления их в соревнованиях.

3.2. Спортивная экипировка в индивидуальное пользование выдается:

- спортсменам, проходящим подготовку в соответствующих группах в соответствии с уровнем
их квалификации;

- учащимся спортивных школ и клубов физической подготовки всех типов и видов;

- студентам учреждений среднего и высшего профессионального образования, готовящим
кадры специалистов для физической культуры и спорта;

- тренерам-преподавателям, преподавателям физической культуры, руководителям
физического воспитания.

3.3. Решение о выдаче в индивидуальное или коллективное пользование тех или иных
предметов спортивной экипировки (в зависимости от фактического наличия предметов) и
сроках их возврата принимает руководитель учреждения по представлению ответственных
специалистов. Для этого в каждом учреждении должен быть издан приказ с указанием
должностных лиц, которые вправе подавать на склад накладные-требования ф. 434 с
указанием предметов спортивной экипировки и резолюцией руководителя учреждения.
Порядок оформления первичных документов и учета расходов установлен Приказом
Министерства финансов РФ от 30.12.1999 N 107н (в ред. от 09.06.2001) "Об утверждении
инструкции по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях".

По правилам бухгалтерского учета все выдаваемые в пользование изделия должны быть
промаркированы штампом учреждения. Для соблюдения требований о маркировке предметов
спортивной экипировки рекомендуется использовать современные формы отличия - логотипы
учреждений.

3.4. Фактическая выдача предметов спортивной экипировки фиксируется в книге складского
учета ф. 17, где указывается дата выдачи, основание для выдачи, фамилия получателя,
роспись в получении. В случае выдачи предметов спортивной экипировки тренеру или
другому ответственному лицу для последующей выдачи членам команды составляется
ведомость, в которой расписываются лица, получившие имущество в индивидуальное
пользование. Аналогичные записи осуществляются при возврате имущества.

https://sudact.ru/law/prikaz-minfina-rf-ot-30121999-n-107n/instruktsiia-po-bukhgalterskomu-uchetu-v/prilozhenie-n-1/nakladnaia-trebovanie-forma-n-434/
https://sudact.ru/law/prikaz-minfina-rf-ot-30121999-n-107n/


3.5. Физические лица, получившие спортивную экипировку в пользование, возвращают ее
выдавшей организации по истечении сроков эксплуатации, в связи с выбытием из
организации или длительными (свыше 3-х месяцев) перерывами в учебно-тренировочной
деятельности.

3.6. Сроки эксплуатации спортивной экипировки установлены (в годах) в перечнях
обеспечения. Они зависят от режима учебно-тренировочного процесса, уровня подготовки и
исчисляются с момента фактической выдачи в пользование. Установленные сроки
эксплуатации могут изменяться в случае непреднамеренного повреждения спортивной
экипировки в результате тренировочной или соревновательной деятельности, не
позволяющего ее дальнейшую эксплуатацию.

3.7. В каждом учреждении должна быть создана и утверждена приказом руководителя
постоянно действующая комиссия по списанию товарно-материальных ценностей, которая
определяет степень износа предметов спортивной экипировки и готовит предложения об их
дальнейшей эксплуатации, реализации по оценочной стоимости, передаче в собственность
лицам, в чьем пользовании они находились в период эксплуатации, или о списании,
оформляя при этом акт на списание по установленной форме (ф. 443).

Допускается списание изделий в соответствии с правилами бухгалтерского учета до
истечения сроков полезной эксплуатации в случаях перевода спортсменов, групп или команд
после получения спортивной экипировки на более высокий этап подготовки, при условии,
если сроки эксплуатации спортивной экипировки на новом этапе короче, чем на предыдущем
этапе.

3.8. Спортивная одежда, обувь, аксессуары и инвентарь по истечении сроков эксплуатации
или изменения условий эксплуатации могут быть реализованы или переданы в собственность
физическим лицам (спортсменам, тренерам и другим участникам спортивно-
образовательного процесса), при этом с оценочной стоимости безвозмездно переданного в
собственность имущества должен быть удержан налог на доходы физических лиц по ставке
13%, как это предусмотрено гл. 23, ст. 211 Налогового кодекса РФ.

3.9. Операции по выдаче и возврату спортивной экипировки несовершеннолетними
спортсменами осуществляются с согласия их родителей или лиц, заменяющих родителей.

4. Начисление износа и амортизации

на спортивный инвентарь и оборудование

4.1. В соответствии с действующим законодательством в бюджетной сфере амортизация на
основные фонды не начисляется, за исключением имущества стоимостью более 10 тыс. руб.
за единицу, приобретенного за счет внебюджетных источников.

Например, в декабре 2003 г. учреждением был приобретен предмет спортивной экипировки за
счет доходов от предпринимательской деятельности стоимостью 48 тыс. руб., который
передан в коллективное пользование команды в январе 2004 г. Поскольку нормативный срок
эксплуатации спортивного оборудования составляет 3 - 5 лет, необходимо приказом по
учреждению определить срок его полезного использования, предположим, 4 года (48 мес.).

https://sudact.ru/law/prikaz-minfina-rf-ot-30121999-n-107n/instruktsiia-po-bukhgalterskomu-uchetu-v/prilozhenie-n-1/akt-o-spisanii-malotsennykh-predmetov/
https://sudact.ru/law/nk-rf-chast2/razdel-viii/glava-23/
https://sudact.ru/law/nk-rf-chast2/razdel-viii/glava-23/statia-211/


Кроме того, необходимо приказом об учетной политике учреждения установить метод
начисления амортизации. Если установлен линейный метод, то, начиная с февраля 2004 г., в
течение 4 лет следует ежемесячно начислять амортизацию в сумме 1 тыс. руб. (48 тыс. руб. x
(1 / 48 x 100%)) и относить начисленную сумму на расходы по предпринимательской и иной
приносящей доход деятельности.

4.2. На спортивный инвентарь и оборудование, приобретенное за счет средств бюджета,
числящееся в составе основных средств, в соответствии с Постановлением Правительства
РФ от 01.01.2002 N 1 "О классификации основных средств, включаемых в амортизационные
группы" начисляется не амортизация, а износ по установленным нормам. Этим
Постановлением определен нормативный срок эксплуатации спортивного оборудования,
включенного в третью амортизационную группу, от 3 до 5 лет независимо от источника
оплаты.

4.3. На спортивный инвентарь из числа малоценных предметов износ не начисляется вовсе, а
на расходы учреждения его стоимость списывается при выдаче в эксплуатацию.

4.4. В негосударственных организациях на расходы списывается стоимость спортивного
инвентаря до 10 тыс. руб. за единицу в полной сумме по мере ввода его в эксплуатацию, как
это предусмотрено ст. 254 п. 3 гл. 25 Налогового кодекса РФ. По правилам НК РФ
амортизация начисляется только на предметы стоимостью свыше 10 тыс. руб. за единицу.

https://sudact.ru/law/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-01012002-n-1/
https://sudact.ru/law/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-01012002-n-1/
https://sudact.ru/law/nk-rf-chast2/

